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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 17. november 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 203 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udval-

get. 

 

 

Spørgsmål nr. 203:  

”Kan ministeren bekræfte, at den nye træningsvejledning ligestiller patienter 

med hhv. psykiatriske lidelser og somatiske lidelser, således at patienter med 

psykiatriske lidelser kan få en genoptræningsplan, der relaterer sig til nedsat 

funktionsevne som følge af den psykiatriske diagnose, med henblik på at mod-

tage genoptræning efter udskrivning?” 

 

 

Svar: 

Indledningsvis skal det understreges, at de nye formuleringer i vejledning om 

genoptræning og vedligeholdelsestræning i kommuner og regioner i forhold til 

patienter, der udskrives fra psykiatrisk afdelings ret til genoptræning, ikke er 

udtryk for en ny rettighed.  

 

Som hidtil skal alle, der efter udskrivning har et lægefagligt begrundet behov 

for genoptræning, have tilbudt en genoptræningsplan jf. § 84 i sundhedsloven.  

Det gælder såvel somatiske patienter som psykiatriske patienter med et gen-

optræningsbehov.  

 

Som det også fremgår af vejledning om genoptræning og vedligeholdelses-

træning i kommuner og regioner, omfatter sundhedslovens bestemmelser om 

genoptræning efter udskrivning fra sygehus alle patienter uanset diagnose og 

alder, der på udskrivningstidspunktet har et lægefagligt begrundet behov for 

genoptræning, der relaterer sig til den aktuelle sygehuskontakt. Dette gælder 

altså også patienter, der udskrives fra en psykiatrisk afdeling. 

 

Genoptræningsindsatser efter sundhedsloven varetages primært af autorise-

rede sundhedspersoner, og der kan derfor kun udarbejdes en genoptrænings-

plan, såfremt patienten efter udskrivning har behov for genoptræning varetaget 

af fysioterapeuter og ergoterapeuter eller andre autoriserede sundhedsperso-

ner. 

 

Såfremt patienten har brug for eksempelvis misbrugsbehandling, socialpæda-

gogisk støtte, audiologopædisk træning m.v. visiteres borgerne som hidtil til 

disse tilbud via de rette instanser (eksempelvis praktiserende læge og kom-
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mune) efter relevant lovgivning – herunder serviceloven og bekendtgørelse om 

specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Jens Bjerg Johansen 

 


